18. S. Elzearius Comes Ariani, cuius memo-
ria in martyrologio die 27. Septembris reco-
latur, interrogatus à quodam viro religioso,
quem in precibus suis modum, formamque
patronum delegisset? Respondit ille: Equidem
Virginem sanctissimam mihi patronam, & ad-
uocatam elegi: cumque ad orandum me præ-
parare volo, indignitatem, & vtilitatem meam
prius confidero; atque ita Matri gratiæ me
commendans eam precor humiliter, vt ea,
quæ ipsi, & eius benedictio filio grata sint, po-
nat in corde, & ore meo: simulque quanta
pollum animi pietate semel ei offero AN-
GELICAM SALUTATIONEM. ea dicta
nunquam mihi deest noua rerum diuina-
rum materia. hæc in vita eiusdem apud Su-
rium tom. 5.

Monachus quidam Cisterciensis nomine
Adam in sua pueritia caput habebat ita sca-
biosum, vt præ fœtore putredinis scholares
cum eo sedere recusarent. Is salutationem An-
gelicam didicerat, eamque frequenter recita-
bat. cumque apud Monasterium Westphaliæ
eundo ad scholam, siue ad matutinas quotidie
per quamdam Ecclesiam transiret, ante Orato-
rium in honorem Dei Genitricis cum tribus
venijs tondem faciebat salutationes. Nocte
quodam putans pulsatum esse ad matutinas,
surrexit tremens, & inuenit Oratorium clau-
sum, quare tribus vicibus de more genua fle-
ctendo Angelico versiculo Dominam no-
stram salutauit: surgens inuenit ostium aper-
tum, & tanta erat in Ecclesia claritas, vt fulgore
meridiano assimilaretur. viditque ante ma-
ius altare septem matronas residentes, vnã
in medio, quæ cæteris clarior erat, quæ etiam
ei ad se vocato dixit. Bone puer quare non ad-
hibetur cura capiti tuo, respondit ille Do-

mina iam circa me laborarunt, sed nihil pro-
ficiunt: adiecit illa, Ego sum Mater Christi, &
Domina huius Oratorij, & quia mei memori-
am habere solitus es, ego tibi curam adhibeo,
accipe fructus ligni fusilis, & fac tibi hodie ex
eo lauari caput tribus vicibus ante milliam in
nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, sta-
timque curaberis. deinde eo genuflectente ma-
num benedictam super eius caput posuit, di-
cens ab hac hora vsque ad diem mortis non
dolebit caput. Mulier verò, quæ puerum nutri-
uit, eis cognitis in proxima valle ostentos
fructus collegit, & caput eius lauit, statim-
que conualuit: nec vnquam postea capitis
dolorem est passus. quod in Ordine Cisterci-
ensi satis est miraculosum. Casarius lib. septi-
mo, cap. 25.

19. Clericus quidam tamen si seculo deditus,
Deiparam tamen adeò amabat, & reueren-
tur, vt quotiescunque Ecclesiam intraret, vel
per eam transiret, nulla vel occupatione, vel
obliuione impediebatur, quin cum omni deu-
otione, & humilitate genuflexo Deiparam
salutatione Angelica honoraret, rursum genu-
flexo dicebat: *Bonus venter, qui se portauit
Christe, & bona vbera, quæ te lactauerunt
Dominum Deum.* Is ægitudine correptus
præ dolore linguam, & labia dentibus com-
manducauit: idem de cæteris membris factu-
rus, si permitteretur. cumque lingua, & labijs
penitus consumptis misere iaceret, sensibus
corporis exemptus; vidit iuxta lectuli caput
personam reuerendo aspectu, qui eius Angelus
esse videbatur, & Deiparam pro ægrotò eni-
xè interpellabat: apparuit autem Virgo san-
ctissima, extractaque vbera vita est protinus
immittere in os ægri, & sancti lactus sui rore
infuso, subito suæ linguæ integritatem, & la-
bjs antiquum decorem, in toto corpore pri-
stinam restaurauit sanitatem: redditis igitur
sensibus surrexit sanus, & incolumis; & factam
circa se misericordiam, etiam si lingua
taceret, repentina vitæ, & morum mutatio-
ne omnibus cæpit prædicare. etenim se, &
sua diuino seruitio mancipans, de cætero du-
xit vitam religiosam. Vincentius lib. 7. spec-
hiflor cap. 84.

Salutationis quoque Angelicæ vtilitas, &
efficacitas præcipue elucet in Satanæ infi-
dijs, quibus non impugnat, superandis, eius-
que viribus secundandis: quod ex complu-
ribus, quæ alibi in hoc opere congestimus, exem-
tem.

*Casarius
Denius
B. Virgini
quidam
Clericus
ab eadem
in summo
agritudo
Angelo
cunctis
de precibus
sagatur.*

*Alia
mille
plum*

*Vincen-
tius
Beluacens.
Salutatio-
nu Angeli-
ca vobis
damus
mopere
heric*

exemplis; & ex ijs, quæ iam subiiciemus, siquid apparet. quin etiam dæmon salutationem Angelicam tantopere perhorrebat, vt cum teste Cæsario lib. 3. cap. 6. Dæmon aliquando Deo permitte in loco, vbi quædam religiosa puella erat loqueretur, & hominum peccata detegeret, nec tamen ab aliquo nisi ab eadem puella videretur, postolatus dicere orationem Dominicam, & symbolum fidei, ea quidem rectè inchoabat, sed tamen postea verba inuertebat: salutationem verò Angelicam, quam se scire profitebatur, ne incipere quidem potuit propter honorem Dei Genitricis, & sacramentum Dominicæ Incarnationis.

Cæsarius.

Salutationem Angelicam pronuncians mulier in sensum se bi dæmonē effugauit.

Aliud simile exemplum.

20 Puella quædam in domo patris sui visibiliter à dæmone terrebatur, cumque statuisset ad Moniales Ordinis Cisterciensis se conferre, nec à dæmone dissuaderi posset, ab eodē ad fenestram solarij rapta est, indeque eam præcipitare conabatur: sed cum Angelicam salutationem diceret, dimissa est ab inimico si bi dicente: Si in hac hora mulierem illam non inuocasses, occidissē te. & hoc dicto in maximum canem transformatus de fenestra exiit. Hæc puella sanctimonialis effecta cum à dæmonibus visibiliter vexaretur, Virginis sanctissimæ inuocatione ab ijs se tuebatur. Cæsarius lib. 5. cap. 44.

Quædam mulier nomine Alheydes apud Bonnam diocesis Coloniensis, cum aliquandiu cum quodam Sacerdote impudicè vixisset illeque suspendio se ipse in proprio cubiculo hecasset, isto terrore est correpta, vt in quodam sanctimonialis coenobio religionis habitum suscepit: verùm à dæmone visibili forma die, noctuque vt ad secularē vitam rediret, importunè sollicitabatur, quæ cum eum à se signo crucis, & aquæ benedictæ aspersione abigere tentaret, & ille quidem ad modicum tempus recederet, sed iterum rediret: tandem à quadam ex sororibus edocta, salutationem Angelicam alta voce in eius faciem ielamaui, ex quo tempore dæmon dira imprecans ei, à quo hoc remedium acceperat, ac si sagitta percussus, vel turbine impulsus esset, aufugit, nec vltra propius accedere præsumpsit, quin etiam sanctimonialis illa tali iaculo munita, dæmonem in posterum absque terrore vidit, ad extremum cuiusdam religiosi viri consilio suorum peccatorum confessione generali Sacerdoti facta dæmon ex illa hora nunquam

ab ea visus, vel auditus est. hæc Cæsarius lib. 3. cap. 13.

21 Idem Cæsarius lib. 7. cap. 26. simile quid narrat euenisse cuidam Conuerso Ordinis Cisterciensis, cui dæmon visibiliter se obijciens multis modis eum terreat: adeoque ei erat infestus, vt Conuersus neque crucis signo, neque aliqua oratione illum effugare posset. sed à quodam religioso edoctus, Angelicam salutationem contra eum protulit, qua malignus spiritus velut turbine impulsus recessit, malè imprecans ei qui tale dederat consilium, sicq; ab eo est liberatus.

Cæsarius. Sim le exē plum de quodā Cisterciensi.

Matrona quædam Dei Genitrici impensè addicta, filios instruebat, vt ipsam in suis necessitatibus inuocarent, recitando Ave Maria. Huius filia satis erat dissoluta, vagabunda, & saltatrix, & frustra à matre sæpius est correpta; muliere, nam pater eam diligebat præ cæteris filijs, quam dæquod pulchra esset, & mundana, emitque ei vestes pomposas, cui, cum aliquando defessa sub arbore quiesceret, dæmon apparuit, dixitque Veni mecum, ego enim sum diabolus, cuius propositum conaris implere; arma, & rete nostrum ad animas capiendas. vnde modo recipies pœnam pro peccatis tuis, & omnium quos per ornamentum corporis tui ad malæ concupiscentias traduxisti: & diabolus statim violenter nitebatur eam rapere. & illa ex institutione matris clamauit, dicens: Virgo Maria adiuua me, & statim clara voce dixit, Ave Maria gratia plena, &c. Respondit diabolus, Maledicta sit, quæ hanc orationem docuit; quam si non dixisses, ad inferni incendium te traxissem, vbi cum tuis æqualibus pœnam condignam pro omnibus, quos ad peccandum traxisti, inuenisses. quæ postea nunquam amplius chorizauit, vestes pomposas deposuit, vitam, & mores humiliter emendauit, & B. Virgini amplius vsque ad mortem serouit. hæc ex Doctore Iacobo de Paradiso Carthusiano apud Spec. Exempl. distin. 9. Speculum num. 107.

Aliud simile exemplum.

DEIPARA MILITEM QVOTIDIE SALUTATIONEM ANGELICAM RECITANTEM à dæmone quatuordecim annis seruat.

22 **C**VM quidam miles Virginis studiosissimus, quam singulis diebus salutare consueuerat, nec ab ea consuetudine villo vnquam

Angelicæ salutacione quoti-
impē.

die pronū impedimento recedebat, castram possideret
 eius mi- in publica via situm, & viatores quoscunque
 les: a damo- prædaretur, eosque bonis spoliaret suis. Ac-
 no qui qua- cidit aliquando, vt vir quidam religiosus, ac
 tuordecim- pius illac iter faceret, quem grassatores illi
 annos ipsū spoliare volebant. Hic ille prædones impensè
 obsederat, rogare, vt sese ad eorum Ducem tantisper si-
 liberatus- starent, velle eum eo quædam secreta com-
 municare, à quo tandem petijt, vti sibi ad vni-
 uersos qui ex sua familia, castrove essent con-
 uocatos, Verbum Domini habere liceret. ac-
 cessuntur, & accurrunt vniuersi. porò vir
 sanctus vnum è multis desiderari pronuntiat:
 vniuersi verò adesse omnes astruunt, exclamat
 vnus, solum cubicularium deesse. Mittitur, qui
 hominem in concionem producat, qui vbi vi-
 rum sanctum procul aspexit, cœpit oculos in-
 uertere, rotare caput more dementium. deniq;
 obluclari, nec propius accedere audebat. Hic
 sanctus adiuro te, inquit, per nomen Domini
 nostri Iesu Christi, vt quis sis nobis edisseras,
 & quam obcausam huc veneris palam pandas:
 ille Christi imperio coactus, profitetur se
 dæmonem esse sub humana specie quatuor-
 decim annis cum milite hoc fuisse, atque se eo
 consilio à principe tenebrarum missum, vt di-
 ligenter obseruaret, num aliquo die Miles pi-
 illam salutandæ Virginis consuetudinem in-
 termitteret quam si vel vno intermisisset die,
 futurum fuisse aiebat, vt eius strangulandi, a-
 nimæque ad inferos pertrahendæ potestas sibi
 permitteretur: se in famuli speciem quatuordecim
 annis illum obseruasse, nec vllum vnquã
 abijisse diem, quo miles Deiparam de more
 non salutauerit. Atque hæc omnia cum pla-
 ne cognouisset Grassator Miles ad sancti viri
 pedes proiectus, suorum scelerum veniam pe-
 tijt, ac vitæ suæ rationem correxit, seque ad
 pietatem reuocauit. Vir autem sanctus Chri-
 sti imperio dæmonem potius abscedere ius-
 sit in locum vnde ijs, qui Virginem Deiparam

Jacobus de Voragine, nihil prorsus damni inferre audeat,
Spec. Exō- de Voragine in festo Annunciationis B. Vir-
plorum. ginis, & refertur in speculo Exemplo-
 rum distinctione 8.
 num. 60.

* *
 *

PRECES ALIÆ, ATQVE OBSE-
 quia, quæ Virgini Deiparæ exhi-
 beri possunt.

CAPVT XXXIX.

S Y M M A R I V M.

- Officium beata Virginis, num. 1.
- Litania beata Virginis, num. 3.
- Rosarium Deiparæ, & de eius Nomine, Auctore,
 precandæ ratione, ac multiplici utilitate, nu-
 mero 4.
- Exempla, seu miracula in ijs, qui Rosarium reci-
 tarunt, Deiparæ ope peracta, num. 9.
- Corona Deiparæ, num. 12.
- Miracula in ijs, qui Coronam recitabant, Deiparæ
 fauore exhibitus, num. 13.
- Corolla, in qua ter oratio, & duodecies saluatio
 Angelica repetitur, num. 15.
- Mortificationes, & corporis afflictiones in hono-
 rem Deiparæ, num. 17.
- Eorum exempla, qui ieiunium, vel aliam pietatis
 opus propter Deiparam exercebant, num-
 ro 18.
- Imperatorum, & Regnum in Deiparam pietas
 Sabbato, vel alijs eidem dicatis diebus, num-
 ro 19.
- Deiparæ miracula, & beneficia in eos, qui ieiun-
 nium, vel aliam mortificationem in eius ho-
 norem suscipere, num. 20.
- Opera misericordiam sum sp. virtualia, tum corpora-
 lia in honorem Deiparæ, num. 23.

OFFICIUM B. VIRGINIS.

NTER pieces, quæ in Deiparæ i-
 honorem fundi possunt. Ter. De Offi-
 cio loco recensuimus Officiū, paruo B.
 quod vocant paruum B. Vir. Virgini-
 ginis, quod Urbanus Secundus
 anno 1094. in Concilio Cla-
 uentensi iussit in honorem Virginis in Ec-
 clesia quotidie recitari; quemadmodum
 cap. 29. retulimus: vbi etiam diximus, qui-
 nam ad illud persoluendum teneant, post
 Pij Quinti Pontificis Maximi tempora, cu-
 jus iussu anno 1571. idem B. Virginis
 Officium, adiunctis precibus, reformatum
 prodijt, adiectis Indulgentijs, quas il-
 lud, vel alias Orationes eodem volumine
 insertas recitantibus, idem Pius Quintus
 benign-

Surium.

benignè est elargitus. Illud certè præclarum, quod in vita sancti Brunonis apud Surium die 6. Octobris de hoc Officio Deiparæ scriptum inuenimus, & nos cap. 35. vberius narrauimus de Carthusianis primis Patribus, absente S. Brunone, magnis animi angustijs agitatis, quibus S. Petrus Apostolus apparens Virginis prælidium promittit, si in eiusdem honorem pieces horarias quotidie recitarent, quare animilæuna misericordè perfusi, Deiparam sui Ordinis patronam delegerunt, & ab ijs molestijs Virginis ope sunt liberati.

Simile ex plura de Monasterio Gammouensi.

Petrus Damianus apud Baronium Tomo 1. ad annum 1056 narrat in Monasterio Gammouensi statutum fuisse, vt cum horis Canoniciis quotidie B. Virginis quoque Officium diceretur, quod tamen post triennium recitare omiserunt. verum tot, tantisque aduersitatibus, deprædationibus, & rapinis eiusdem Monasterij bona diripi cœpta sunt, vt Monachos omnes vitæ tæderet suæ. At Petrus Damianus, idcirco hæc ijs accidisse exprobrauit, quod de suo Monasterio Matrem pietatis eiecissent. Quare humiliter prostrati, ac salutarî correpti penitentia solitum Virginis Officium nunquam se neglecturos vnanimiter polliciti sunt, nec ita multo post ad mentis, animique serenitatem Virginis beneficio redierunt.

Officij B. Virg. recitandi vsus frequen- vissimus. Exemplum de fraire Regis Hungariae.

Hoc porro B. Virginis Officium ad so in omniæ tum virorum, tum mulierum mores inductum cernitur, vt eorum, qui legere norunt, nemo ferè sit qui illud apud se habere, & interdum recitare non studeat. Et sanè benignissima Virgo eam pietatem miraculis aliquando comprobasse legimus, vt videre licet in fratre Regis Hungariae, quem tempore Caroli Fræcorum Regis horas has dicentem clementer visitauit; à carnalibus nuptijs, quas solum contraxerat, ad castitatem in religione seruandam traduxit; eiq; festum Conceptionis celebrandum edixit, quod fuit in tractatu de festis Deiparæ ex Iacobo de Voragine, & ex Epistola Anselmi retulimus. Quare qui Virginis studiosi censentur, eiusmodi Officium piè recitare conueniant: cuius rei, omnibus satis quidem exploratè, exemplum vnum, vel alterum proferamus.

S. Elisabetha Lusitana Regina.

S. Elisabetha Lusitanæ Regina sanctitate insignis (auctore nostro Petro Ioanne Perpignano orat. 1. laudationis in eandem) singulis diebus officium diuinum, quod sacerdotes per-

soluunt, Septem Psalmos, & Defunctorum officium recitabat, quibus mira quadam religione adiciebat officium paruum B. Virg.

Beatus Iacobus Venetus Ordinis Prædicatorum ab ineunte ætate Auixæ opera in Deiparæ pietate est educatus: puer verò Deiparæ officium quotidie recitabat, statuitque reliquo vitæ suæ tempore illud non omittere, postea verò decimo septimo ætatis anno Ordinem Prædicatorum complexus sanctitate, & miraculis clarus, obiit anno 1314. ætatis 83. Auctore Ferdinando Castillo in Chronic. Ordinis Prædicatorum part. 2. lib. 1. cap. 26.

Huc reuocari potest id, quod S. Bonauentura Doctor verè Seraphicus, & studio erga Deiparam misericordè incensus in Deiparæ honorem non minùs piè, quàm eleganter exco- gitauit. Eoim verò multa in Dei laudem edita, mutatis subinde verbis, Deiparæ accommo- dauit; atque ita integrum Dauidicam Psalterium, Cantica, quæ ex sacris literis in Officio recitantur, symbolum sancti Athanasij: *Quicumque vult saluus esse*, & Hymnum sanctorum Ambrosij, & Augustini, cuius initium est: *Te Deum laudamus*, in Deiparæ laudem concin- natis quibusdam verbis felicissimè transfudit, vt videre est tomo secundo suorum Opuscu- lorum.

Ex Petro Perpiniano.

B. Iacobus Venetus Ord. Prædicatorum.

Ex Chro. Ord. Præd.

Opuscula S. Bonauentura in B. Mariae Virginis honorem.

LITANIÆ B. VIRGINIS.

QUARTO Litaniz, quæ peculiariter in Virginis honorem sunt editæ; atque in templo Lauretano, & alibi decan- tari solent, sicuti magnam erga Virginem pietatem excitant: ita non sine insigni animarum & corporum emolumento à fidelibus vtrique- pantur, ac piè recitantur. earum præstantissimâ quidem opem cum alijs complures, tum nostra potissimum, vt cap. 35. diximus, est experta Societas, cum magnis persecutionum pro- celus agitaretur. Et sanè fideles in rerum suarû angustijs, aduersis que temporibus, ex Sancto- rum Litanij, quibus eorum intercessionem inuocamus, magnum adiumentum experi- untur. Testes eius rei sunt Litaniz Maiores die 25. Aprilis à sancto Gregorio institutz, quarum formulam ex Bibliotheca Cassinensi literis Longobardicis exaratam habet Arnoldus Wion libro quinto ligni vitæ, cap. 12. Wion. Testes triduanæ Litaniz ante Domini Ascen- sionem ob imminentem cladem à sancto

Litaniarû B. Virg. præ- sanis, Ge- nialium.

S. Gregori Pontifex. Arnoldus Wion.

S. Mamerto Vicensi Episcopo

Mamerto Viennensi Episcopo restituta, & ab Ecclesia vniuersali comprobata. Testes Litanie, quas beata Coletta Monialium sancte Claræ reformatrix eximia, vt est apud Surium in eius vita, cap. 26. & 27. cum siue in itinere, siue etiam in Monasterio à facinorosis hominibus aliquid mali metueret, ad suam tuorumque incolumitatem, ac salutem non sine fructu recitandas, suis edicebat. Quæ cum ita sint ex Litanis Deiparæ, cuius preces, vt cap. 30. dicebamus, præ cæteris Sanctis apud Christum sunt efficacissimæ, quantum opis, quantumque præsidij sperare possumus, ac debemus? Quocirca sanctus Bonaventura doctrina, ac pierate insignis, qua idam Virginis Deiparæ Litanias ex varijs eisdem epithetis, atque elogijs concinnatas edidit, quæ quidem in 2. tomò opusculorum impressæ reperjuntur.

S. Bonaventura

KOSARIUM DEIPARÆ, ET DE EIVS nomine, Auctore, precandi ratione, ac multiplici utilitate.

De Rosario B. Virginis.

QVINTÒ, Rosarium, seu Psalterium Deiparæ, quod ternis salutationis Angelicæ quinquagenis continetur, Oratione Dominica ad singulas decadas præmissa, S. Dominicus ad extinguendam Albigensum hæresim, Deiparæ monitu feliciter instituisse scribitur, vt mox dicemus; quæ orandi formula maximo animarum fructu propagata tot, tantisque miraculis illustratur, vt nonnulla de eius Nomine, Institutione, Recitandi ratione, utilitate mihi dicenda existimari, adjectis nonnullis hac de re exemplis, ac miraculis.

Cur hac precandi ratio sit à rosis nuncupata. Virgil. 4. Georg.

Et vt nomine exordiamur, Rosarium locus est Rosis constitus, quemadmodum latinus Poëta dixit:

Biferisq; Rosaria Psali.

Ex hac verò metaphorica similitudine Rosarium appellamus precandi quandam formulam mytticis contextam Rosis, hoc est Oratione Dominica, & salutatione Angelica ad certum numerum, & ordinem dispositis.

Nec cuiquam mirum videri debet, si ex Rosis potius, quam ex alijs floribus sortum hoc, seu Coronam, qua Deiparam mytticè redimere studemus, contextam dicamus, ideoque Rosarium appellemus; tum quia Rosa omni-

bus cotonis facile aptatur, vt propterea Anacreon, teste Iulio Polluce lib. 6. si pavri golatv dixerit, hæc est Coronam Roseam: tum etiam, quia Rosa suavitate, & fragrantia, & coloris pulchritudine merito diuinæ laudis typus appellari potest; qua laude Deus, Deiparæque summopere delectantur. Quare Ecclesiastici 39. Spiritus sanctus cum sanctos viros ad Dei laudem lacrymarum vi roboratam excitaret, Rosæ metaphora ad aquas posita eam exprimit: Obaud te, inquit, diuini fructus, & quasi Rosa plantata super riuos aquarum fructificante. & mox: Collaudate canticum, & benedicite Dominum in operibus eius. Hinc factum existimo; vt in compluribus miraculis, quæ recitantibus Rosarum, siue Coronam, siue Corollam Deiparæ ostendere dignata est, quæque infra referemus, crebro sub Rosarum typo salutationes Angelicæ significantur.

Neque nouum est precandi rationem ex his laudum orationibus, quasi varijs floribus constatam, sortum, seu Coronam dici, cum Græci coronam laudum appellent, & Nazianzenus Tragedia Christi patiens de Corona Deiparæ mytticis precationum flosculis constatæ cesinisse videatur, cum Deiparam sic alloquitur.

Ego fructus hic tibi me audientius, in verba supplex offeram, & suauissimo Contextam ab hortis, qua tuū exornum caput, Coronam ô Domina præferâ, vt qua gratia.

Eadem precandi ratio non tantum Rosarium verum etiam PSALTERIUM dici solet, quod instar numeri Psalmorum in Dauidico Psalterio centies quinquagies saluatio Angelica repetitur; quare quindecim decades, quæ totidem Christi, ac Deiparæ mytticis respondent, conficiuntur, & ad tres quinquagenas reuocantur, iuxta triplicem mytticorum, quæ Gaudiosa, Dolorosa, & Gloriosa dicuntur, varietatem.

Sed iam ad Rosarij Auctorem, & institutorem veniamus, quem S. Dominicum Ordinis Prædicatorum Fundatorem fuisse testantur in suis Bullis Leo X. Pius V. & Gregorius XIII. idque fusè tradit Ferdinandus Castilia in 1. par. Chron. S. Domin. lib. 1. c. 11. 34. 35. & 44. & alij, qui hac de re scribunt.

Illud tamen minimè reticendum Polydorum Virgilium lib. 5. de inuentione rerum cap. 9. referre Petrum Eremitam, qui annum Domini circiter 1093. de bello sacro indicendo

ratio à Pa-
tro Eremi-
ta prius in-
uenita. Po-
lydorus Vir-
gilius.

Ioannes de
Pineda.
Arnoldus
Vuion.

Alia simi-
lis ab Ab-
bate Pasi-
sa Palladii
Historia
Tripartita.

endo cum Urbanoll. egit, & Christianos
omnes ad illud suscipiendum vehementer ex-
hortatus est, cum nondum inuenta esset ars
impressoria, & difficultas foret libros precum
manu scriptos habendi, ad faciliorem orandi
rationem, inuenisse modum, Deum, beatissi-
mamque Virginem per lapillos, seu globulos
precandi, quod etiam testatur Ioannes de Pi-
neda Ord. Min. lib. 20. Monarch. Eccles.
cap. 2. §. 4. & Arnoldus Vuion lib. 5. ligni vi-
tæ c. 104.

Quod si aliis id reperamus, inueniemus apud
Palladium in Lausiaca cap. 2. Abbatem
Paulum 300. orationes, quas faciebat, calculis
in sinu numerasse; quod etiam legimus in
historia Tripartita lib. 3 cap. 1. Hoc ipsum
per cordulam nodis distinctam ab alijs facti-
tatum legimus. Ceterum quicquid sit de in-
stitutione modi iterandi salutationem Ange-
licam per globulos: certe peculiaris hæc orandi
formula, quæ Rosarium sive Psalterium
appellatur, certo ac constituto numero, quo
oratio Dominica quindecies, & saluatio An-
gelica instar Davidici Psalterij centies, & quin-
quagies repetitur, à S. Dominico in eolyto Or-
dinis Prædicatorum Patriarcha, contra Albi-
gentes Hæreticos instituta est, atque in tres
salutationum Angelicarum quinquagenas tri-
buta; in qua ad excitandum erga Christum, e-
jusque Genitricem pietatem, quindecim sacra-
eorum mysteria meditanda proponuntur.

6. Ratio porro Rosarij recitandi ea est, ut
cum quindecim sint mysteria, quæ animo re-
colenda in eo præscribuntur; in ipsorum sin-
gulis Oratio Dominica semel, decies verò An-
gelica saluatio sit pronuntianda. Ac primis
quidem quinque mysterij totidem B. Virginis
Gaudia proponuntur, quæ vulgò propterea
Gaudiosa dicuntur. Quorum primum illud
est, cum fuit à Gabriele Archangelo salutata,
cumque est ei Christi incarnatio nunciata. Al-
terum sequitur, quando eadem adiit S. Elisa-
betham. Tertium cum filium suum peperit
Dominum nostrum Iesum Christum. Quar-
tum cum eundem obtulit in Templo. Quin-
tum denique cum eum reperit inter Docto-
res in Templo audientem illos, & interrogan-
tem.

Alia quinque mysteria, quæ Dolorosa di-
cuntur, quinque itidem præcipuos dolores
complectuntur. Primus dolor est, cum Do-

minus oratis prolixius in horto Getsemani fa-
ctus in agonia sudavit sanguine, decurrentibus
sanguinis guttis in terris. Alter quando divi
flagellis cæsus est ad columnam. Tertius cum
spiritus est coronatus. Quartus, quando crucem
gestans Matrem habuit obuiam. Quintus de-
mum, quando cruci affixus inter latrones
duos Patri spiritum tradidit.

Postrema Gloriosa dicuntur, Primum qui-
dem, quando idem Dominus noster ad vitam
redijt immortalis. Alterum, quando in cœ-
lum gloriosus ascendit. Tertium, quando Spi-
ritum sanctum discipulis misit. Quartum, cum
beata Virgo primum anima, deinde post tri-
duum recepto corpore in cœlum est assumpta.
Postremum, quando est à filio coronata, &
super Angelorum beatorum omnium ceteros
euecta: hic etiam consideranda est ipsius
beatissimæ Trinitatis, & omnium Sanctorum
gloria.

Verum ut est in regulis sodalitatæ Rosarij,
quas refert Albertus Castellanus Venerus in
pijsimo illo Rosarij libro, quem Italico ser-
mone conscripsit anno Domini 1; 2; 1, etsi qui-
cumque in Rosarij societatem ascriptus debet
integrum Psalterium centum quinquaginta
salutationum Angelicarum semel in hebdoma-
da recitare: ad faciliorem tamen ejus recitan-
di rationem in tres æquales partes distribuere
licet; ita ut uno die quinque primis mysterijs
meditandis quinque oratio Dominica pro-
nunciatur quinquagies saluatio Angelica:
eademque ratio altera die, ac tertio in alijs
item mysterijs teneatur. Quod si quis per
obliuionem, siue etiam per negligentiam, aut
Rosarium totum, aut ejus aliquam partem
omiserit, nullam propterea culpam contra-
her, sed præmio dumtaxat illo carebit, quod
esset adeptus si non omisisset. Verum ta-
men quotiescumque ejus recitandi consuetu-
dinem resumere libuerit, rursus ejus præmia,
fructusque consequetur. Porro, qui aduersa
valetudine, aut alia legitima causa præpeditus,
Rosarium explete non queat, modò sit in ejus-
dem Societatem ascriptus, poterit alteri suo
illud nomine tradere persoluendum, eique
plurimum proderit. Sciendum præterea ma-
gno cum fructu applicari posse ijs, qui vita
functi sunt, & in Purgatorio degunt: præter-
tim si eorum nomina in librum sodalitatæ sint
relat. hæc, aliaque multa in regulis illis sode-
latis Rosarij.

Ad quid
teneantur
qui in Ro-
sarij sode-
litate
sunt ascri-
pti. Albertus
Castellanus

Thomas Cantipratensis. Celebrem autem fuisse hanc Rosarij recitationem aetate S. Dominici eius institutoris complura miracula confirmant, quae Thomas Cantipratensis Ordinis Praedicatorum, qui eodem seculo cum S. Dominico vixit, in libro apum connumerat, & nos mox referemus.

Alanus à Rupe Britannicae Ordinis Praedicatorum Rosarij pto salemjussu Deipara instaurat Albertus Castellanus. Verùm tempore procedente hujus facti Rosarij instaurator fuit Alanus à Rupe Britanniae Ordinis Praedicatorum, cui annum Domini circiter 1469. Virginem Deiparam apparuisse, immisque Rosarium praedicandi demanda- se, refert Albertus Castellanus Venetus loco citato, idemque affirmat Leander Albertus. Et sanè Alanus Virginis imperium strenuè est executus: ejus etiam hortatu Franciscus, & Margarita Duces Britanniae Indulgentias Rosarium recitantibus à Sixto IV. Pontifice impetrarunt, auctore Alfonso Ciaccone Ordinis Praedicatorum in sua Bibliotheca fuit etiam alius Alanus Rupensis Germanus ex Dominicana pariter familia, qui apud Colonenses multas Rosarii Societates instituit, confirmationemque à se de Apostolica impetrauit, eius argumenti edito libro, qui quidem, ut dicitur, temporum iniuria periit, mortitur autem anno 144. teste Sixto Senensi in Bibliotheca sancta lib. 4. sequenti verò anno introentibus in Colonenses bellis, maiori terrore ad Deiparam per Rosarium confugerunt: nam Leo X. Pontifex Maximus in quodam amplissimo diplomate anno 1529. Rosarii Confraternitatem, ritumque seu modum per Rosarium orandi ante approbatum, rursus approbat, & confirmat, plurimasque indulgentias, ac facultates eidem largitur: initio verò eius diplomatis, qua occasione Coloniae huius Rosarii devotio restituta fuerit, commemorati eius diplomatis partem ad verbum in praesentia recensendam dixi, quod multa ex iis, quae de Rosario disserimus breviter complectatur, diplomatis verba haec sunt.

Diploma confirmacione Rosarij. Sanè pro parte dilectorum filiorum Priorum, & Fratrum domus Praedicatorum Colonensium, nuper exhibita petito continebat, quod olim, prout in historiis legitur à S. Dominico, quaedam Confraternitas utriusque sexus fidelium, de Rosario eiusdem beatae Mariae Virginis nuncupata, ad honorem Angelicae salutationis instituta, & in diversis mundi partibus praedicata fuit, & frequentibus signis: sed cum ipsa Confraternitas decursu

temporis, serè neglecta fuisset, & in oblivionem transisset, ac anno 1477. Civitas, & Diocesis Colonensis grauibus bellis praemeretur, eadem Confraternitas ad laudem, & honorem praefatae Virginis, ut Civitas, & Diocesis praedicta meritis, & intercessionibus eiusdem Virginis ab eis bellis liberaretur, in Ecclesia dictae domus invocata, & de nouo instituta fuit, cum certo modo orandi, videlicet quod Confratres, & sorores eiusdem Confraternitatis tribus diebus cujuslibet hebdomadae ad honorem Dei, & praefatae Virginis, ac contra imminetia mundi pericula legerent conjunctim, vel diuisim toties Angelicam salutationem: quot sunt Psalmi in Psalterio Davidico, singulis decem salutationibus huiusmodi orationem Dominicam semel praeposendo, ut modum orandi huiusmodi Psalterium, siue Rosarium eiusdem B. Virginis vulgariter appellatum. Quam quidem Confraternitatem in dicta Ecclesia de nouo institutam, postmodum bonae memoriae Alexander Episcopus Foroliuensis, tunc Apostolicae sedis cum potestate Legati de latere per totam Germaniam Nuncius singulari deuotione permo- ritus, & se in eadem Confraternitate recipi, atque conscribi volens, & petens ad preces clare memoriae Federici III. Romani Imperatoris auctoritate Apostolica approbauit, confirmauit, & ratificauit. haec ibi.

In eodem diplomate Leo Pontifex solius persequitur indulgentias ab Alexandro Episcopo Foroliuensi Nuncio Apostolico anno 1576 & deinde à Sixto IV. anno 1479. & ab Innocentio VIII. anno 1483. concessas, quas iterum approbat Qui verò Leonem subsecuti sunt Pontifices, certatim hanc sodalitatem eiusque sodales spiritu alibus gratijs, ac priuilegijs sunt prolecuti, ut videre est in Rosarij diplomatis apud Iosephum Stephanum Valentinum in libro eruditè, ac pie ab eo, anno 1564. edito, cuius inscriptio est: *Sacri Rosarij Virginis Mariae ab haeticorum calumnijs descriptio*, & in libro Rosarij Italico ab Alberto Castellano Veneto pie contento.

§ Quod si animum aduertamus ad eam, quae ex Rosarij recitatione ab ijs praeteritum, qui eiusdem sodalitati sua nomina ritè dederunt percipiunt, spiritualem utilitatem, ea certè multiplex recensetur. Prima est consecutio indulgentiarum, quas plurimas Rosarij recitantibus summi

Franciscus Colonus

Miscellanea de Rosarij B. Virg. in Mar. nual.

Exemplum ac miracula Rosarij à S. Dominico promulgata. Et admodum Ca. siglia.

summi Pontifices concesserunt, præsertim Vrbis stationes, quas sodales Rosarij consequuntur, si ea die quinque templi aitaria visitaerint, & in singulis quinque orationem Dominicam, ac salutationem Angelicam recitarint. Secunda, meritum participatio inter Confratres eiusdem sodalitatæ Rosarij amplissimæ per vniuersum Orbem diffusa, quidem Confratres cum vtriusque sexus, & plurimi sint, plurima etiam erit meritum inter eos communicatio. Tertio, præcipuorum vitæ Christi, & B. Virginis mysteriorum ea occasione commemoratio, quæ plurimum suauitatis, & utilitatis animæ ea recogitant afferunt. Denique præstantissimarum, & dulcissimarum precationum, Orationis nimirum Dominicæ, & salutationis Angelicæ iterata repetitio. Quare ad Rosarij salutem vnam quinquagena quotidiè deuotè recitanda, ne huiusmodi vtilitatis, ac fructus finis expertes, omnes Vrginis deuoti animum adijcere deberemus. Quoniam verò nonnulli hæreticorum more suo contra eiusdemodi pietatis officia, quibus Deum, & eiusque Genitricem piè veneramur, & præsertim contra Rosarium oblatrare sunt ausi, idcirco noster Franciscus Costerus non minus piè quam eruditè eorum insaniam pluribus refellit, in opusculo hac de re edito; quem qui volet, consulat.

Ne tacitus præteribo Miscellanea centum de oratione, præsertim de Psalterio, & Rosario B. Virginis, quæ doctissimus Nauarrus ad Manuale de Oratione, & horis Canonicis adiecit, in quibus quamplurima dubitè circa Rosarium scitu digna pertractat.